№ 1-446-2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«07» августа 2017 года Советский районный суд г.Владивостока Приморского края в составе

председательствующего судьи Бессараб Т.В.

при секретаре Проценко Ю.С.

с участием государственного обвинителя Пирожкова Е.Н. 

защитника (удостоверение №333, ордер №64 от 07.08.2017) Карповой Т.Г.

потерпевшей Ф.А.А.

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению ФИО1, ***, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 на основании трудового договора б/н от 19.01.2017 и договора о полной материальной ответственности от 19.01.2017, работая продавцом - консультантом в магазине «* *», расположенном по ул. Чкалова, д. 12 в г.Владивостоке у ИП Ф.А.А., осуществляющей продажу автозапчастей и автохимии, имел право на реализацию указанного имущества и принял на себя полную материальную ответственность за необеспечение сохранности вверенных ему работодателем материальных ценностей.

В период с 24.01.2017 по 10.03.2017, имея умысел, направленный на безвозмездное изъятие денежных средств, ФИО1 присвоил принадлежащие Ф.А.А. денежные средства в общей сумме 287 640 рублей при следующих обстоятельствах. 

Так ФИО1, находясь в магазине «* *», расположенном по ул. Чкалова, д. 12 в г. Владивостоке, в период рабочего времени с 09 часов 00 минут 24.01.2017 до 18 часов 00 минут 10.03.2017 осуществил продажу товара, принадлежащего ИП Ф.А.А., а именно: Фильтр A-1003 (WA1411) MICRO (СК) (17801-22020 (5Д)) в количестве 1 шт. на сумму в размере 1060 рублей, фильтр A-199 (AV1408) MICRO (17801-20040 (4Д)) в количестве 1 шт. на сумму 1110 рублей, фильтр A-243 (AV3738) MICRO (16546-V0100 (5Д)) в количестве 1 шт. на сумму 610 рублей, фильтра C-207 (T-3142) MICRO (Япония) ((4Д)) в количестве 2 шт., каждый из которого стоимостью 310 рублей, на общую сумму в размере 620 рублей, фильтр C-521 (MTW6762) MICRO (Япония) ((3Д)) в количестве 1 шт. на сумму 1110 рублей, фильтр C-932 (T-501) MICRO (Япония) ((7Д)) в количестве 1 шт. на сумму 410 рублей, фильтр O-118 (O-1647) MICRO (Япония) (04152-31090 (4Д)) в количестве 1 шт. на сумму 360 рублей, фильтр FC-184 (FT-1909) MICRO (FT-1909 / 23390-64450 (5Д)) в количестве 1 шт. на сумму 690 рублей, фильтр AC-101 (CA-3300 /CA-1106 / 88568-52010 / 88568-12020 (6Д)) в количестве 1 шт. на сумму 360 рублей, фильтр AC-102 (CA-1103 / SAC-102 / 87139-47010 (5Д)) в количестве 1 шт. на сумму 340 рублей, фильтр C-111 (C1110 \ 90915-20001; 90915-03002 (5Д)) в количестве 1 шт. на сумму 230 рублей, фильтр C-112 (C1111 \ 90915-30001 / 90915-03003 (4Д)) в количестве 1 шт. на сумму 440 рублей, фильтры C-115 (C1112 \ 90915-30002 / 90915-03006 (5ДР)) в количестве 2 шт., каждый стоимостью в размере 490 рублей, на общую сумму 980 рублей, Фильтры C-901 (C1809 \ MD134953 / B6Y1-14-302 (5Д)) в количестве 1 шт. на сумму 260 рублей, ходовка (678))SL-6340L (678) (69) (51321-SAA-003 (8В)) в количестве 1 шт. на сумму 610 рублей, ходовка (678)) SL-6340R (678) (69A) (51320-SAA-003 (8В)) в количестве 1 шт. на сумму 610 рублей, ходовка (678)) SE-2561R (678) (276) (45046-39185 (5В)) в количестве 1 шт. на сумму 500 рублей, ходовка (678) SE-2651 (678) (287) (45046-19175 (8В)) в количестве 4 шт., каждая стоимостью 370 рублей, на общую сумму в размере 1480 рублей, ходовка (678)) SA-003(RH) (678) (1074) (см.SA-004) (48066-29075/48066-29085 FRONT UPPER (6Г)) в количестве 1 шт. на сумму 3 970 рублей, ходовка (678))SA-004(LH) (678) (1075) (см.SA-003) (48067-29075/48067-29085 FRONT UPPER (6Г)) в количестве 1 шт. на сумму 3970 рублей, ходовка (678))SA-042(RH) (678) (1094) (54524-VX100 /54524-VW000 (6Г)) в количестве 1 шт. на сумму 4 670 рублей, ходовка (678))SA-043 (LH) (678) (1095) (54525-VX100 / 54525-VW000 (6Г)) в количестве 1 шт. на сумму 4 670 рублей, ходовка (678))SB-4391 (678) (965) (40110-01G26 (8В)) в количестве 4 шт., каждая на сумму в размере 820 рублей, на общую сумму в размере 3280 рублей, ходовка (678))SB-4562 * (678) (969) (40160-50W25 (8В)) в количестве 4 шт. каждая на сумму в размере 990 рублей, на общую сумму в размере 3960 рубле, ходовка 555 SL-3560 (96-02) (48820-AD010 (46) (6ж)) в количестве 2 шт., каждая из которых стоимостью 890 рублей, на общую сумму 1780 рублей, ходовка 555 SL-3565 (96-02) (48830-35020 (47) (5Ж)) в количестве 2 шт., каждая из которых стоимостью 780 рублей, на общую сумму 1560 рублей, ходовка 555SL-7840L (99~) (MR374521 (145) (4ж)) в количестве 1 шт. на сумму 1 350 рублей, ходовка 555 SL-7840R (99~) (MR374522 (146) (4ж)) в количестве 1 шт. на сумму 1 350 рублей, ходовка 555 SL-T270L (03-08~) (48810-30070 (226) (4Ж)) в количестве 1 шт. на сумму 1340 рублей, ходовка 555 SL-T270R (03-08~) (48820-30090 (227) (4Ж)) в количестве 1 шт. на сумму 1340 рублей, ходовка 555 SE-3561 L (45047-39215 (344) (95-02~) (5Ж)) в количестве 2 шт., каждая стоимостью 1340 рублей, на общую сумму 2680 рублей, ходовка 555 SE-3561 R (45046-39335 (345) (95-02~) (5Ж)) количестве 2 шт., каждая стоимостью 1340 рублей, на общую сумму 2680 рублей, ходовка 555 SR-3560 (45503-39075 (679) (95~) (4В)) количестве 2 шт., каждая стоимостью 1350 рублей, на общую сумму 2700 рублей, ходовка 555 SR-3860 (00-06) (45503-09240/09120 (TUNDRA) (698) (4В)) количестве 2 шт., каждая стоимостью 1340 рублей, на общую сумму 2680 рублей, ходовка 555SR-N090 (48521-4N100 (807) (99-05) (4В)) в количестве 1 шт. на сумму 1100 рублей, ходовка 555 SB-2972 (43330-29225 (902) (89-94~) (4Ж)) в количестве 1 шт. на сумму 1480 рублей, ходовка 555 SB-3561 (43310-39016 (912) (95-06) (4Ж)) количестве 2 шт., каждая стоимостью 1090 рублей, на общую сумму 2180 рублей, ходовка 555 SB-3772 (43330-29395 (938) (96~) (4Ж)) количестве 2 шт., каждая стоимостью 1170 рублей, на общую сумму 2340 рублей, ходовка 555 SB-3806L (43340-39325 (1078) (96-02) (3Ж)) в количестве 1 шт. на сумму 2470 рублей, ходовка 555 SB-3806R (43330-39415 (1079) (96-02) (3Ж)) в количестве 1 шт. на сумму 2470 рублей, ходовка 555 SB-3812 (43340-60010 (943) (98-05~) (5Ж)) в количестве 1 шт. на сумму 1790 рублей, ходовка 555 SB-3841 (43310-60050 (949) (98-10~) (5Ж)) количестве 2 шт., каждая стоимостью 1320 рублей, на общую сумму 2640 рублей, ходовка 555 SB-N162 (40160-AX00B/AX00E (1057) (02-10) (4Ж)) количестве 2 шт., каждая стоимостью 1110 рублей, на общую сумму 2220 рублей, пружины OBK C4T-26521 (F) TY (JAP) (263) (48131-2S570 CT195, AT210, AT211, AT212, ST191G, ST195G, AT191G, AT211G, (92-02) (3Д)) в количестве 2 шт. каждая стоимостью 1900 рублей, на общую сумму 3800 рублей, пружины OBK C4T-38312H TY (JAP) (304) (48231-3H101 SV40, SV41, SV42, CV40 (94-98) (4Д)) в количестве 2 шт. каждая стоимостью 2400 рублей, на общую сумму 4800 рублей, ремень 102MR25 (NICKOMBO) (13568-69085 (7Г)) в количестве 1 шт. на сумму 900 рублей, ремень 163S8M27 (NICKOMBO) (13568-03010 (6Г)) в количестве 1 шт. на сумму 1100 рублей ремень 3PK750 (NICKOMBO) ((6Г)) в количестве 1 шт. на сумму 210 рублей, ремень 4PK1050 (NICKOMBO) ((7Г)) в количестве 1 шт. на сумму 450 рублей, ремень 4PK1070 (NICKOMBO) ((6Г)) в количестве 1 шт. на сумму 390 рублей, ремень 4PK870 (NICKOMBO) ((7Г)) в количестве 1 шт. на сумму 370 рублей, ремень 5PK1090 (NICKOMBO) ((6Г)) в количестве 1 шт. на сумму 490 рублей, ремень 5PK1305 (NICKOMBO) ((4Г)) в количестве 1 шт. на сумму 500 рублей, ремень 5PK970 (NICKOMBO) ((7Г)) в количестве 1 шт. на сумму 510 рублей, колодки тормозные AN-370 K (NICK) (PF9301 (9В)) в количестве 2 шт. каждая стоимостью 1300 рублей, на общую сумму 2600 рублей, колодки тормозные AN-403 WK (NICK) (PF1323 (10В)) в количестве 1 шт. на сумму 1030 рублей, колодки тормозные AN-450 WK/AN-677 WK (NICK) (PF2531 (7В)) в количестве 1 шт. на сумму 1820 рублей, колодки тормозные AN-498 WK (NICK) (PF1411 (7В)) в количестве 1 шт. на сумму 1810 рублей, колодки тормозные AN-499 WK (NICK) (PF1412 (7В)) в количестве 1 шт. на сумму 1120 рублей, колодки тормозные AN 650 WK (D-6108) (NICK) (PF3469 / PF3548 (6В)) в количестве 1 шт. на сумму 1370 рублей, колодки тормозные AN-672 WK (NICK) (PN-7460 (9В)) в количестве 1 шт. на сумму 1820 рублей, колодки тормозные AN-714 K (NICK) (PF1508 D2252 (9В)) в количестве 1 шт. на сумму 1390 рублей, колодки тормозные AN-732 K (NICK) (PF1530 D2268 (8В)) в количестве 1 шт. на сумму 1660 рублей, колодки тормозные AN-751 WK (D-1276) (NICK) (PF2546 (7В)) в количестве 1 шт. на сумму 1700 рублей, колодки тормозные AN-754 WK (D-0051) (NICK) (PF5562 (6В)) в количестве 1 шт. на сумму 1140 рублей, колодки тормозные AN-650 WK (D-6108) (J) (PF3469 / PF3548 (6В)) в количестве 1 шт. на сумму 1580 рублей, колодки тормозные AN-336 WK (NIS) (PF1242 (1В)) в количестве 1 шт. на сумму 1730 рублей, колодки тормозные AN-355 K (NIS) (PF1259 (1В)) в количестве 1 шт. на сумму 1750 рублей, колодки тормозные AN-458 WK (NIS) (PF1387 (3В)) в количестве 2 шт., каждая стоимостью 2600 рублей, на общую сумму в размере 5 200 рублей, комплект (Подушки, сайлентблоки, втулки, чашки) (678) 48815-22140 (8) (TSB-JZX90R MARK/CRESTA/CHASER 92-96 (5В)) в количестве 2 шт., каждый стоимостью 130 рублей, на общую сумму в размере 260 рублей, комплект (Подушки, сайлентблоки, втулки, чашки)(678)11360-D000(678)(53)(310A)(06~/AD/BLUEBIRD/MARCH/TIIDA/VANETT/NOTE/Y12/G11/K12/C11/M20/E11/HR15/16/MR18 подушка ДВС левая (4РВ)) в количестве 1 шт. на сумму 790 рублей, комплект (подушки, сайлентблоки, втулки, чашки) (678)12363-20100/20120 (678)(68) (1MZFE/MCV30 WINDOM 01-04~ подушка ДВС (2РВ)) в количестве 1 шт. на сумму 520 рублей, комплект (подушки, сайлентблоки, втулки, чашки) (678)50810-SAA-982 (678) (228) (316A) (01~/FIT GD1/GD3/L13A/L15A подушка ДВС задняя (6РB)) в количестве 1 шт. на сумму 1440 рублей, подшипники ATU006J-36/ATU006J-45/ATU006J-44 (N) (13033-AA001/AA002/AA040/AA042 (3РГ)) в количестве 1 шт. на сумму 7230 рублей, подшипники HAT009-3 (N) (13540-50030/13540-50011 (2РГ)) в количестве 1 шт. на сумму 4080 рублей, Подшипники PH574303 (57BU2602P) (PU05.6990A)(56TB0602B02) (JT7045) (FBJ) (14510-PM7-004/3 (3РГ)) в количестве 1 шт. на сумму 620 рублей, подшипники LAT1002B (PU06.2974) (5VZ) (KOYO) ((13505-62070) (4Г)) в количестве 1 шт. на сумму 1530 рублей, подшипники PH582912 (58BU0631) (57TB3705) (PU355816RR9D) (PU05.7993) (N) (NEP57.6-002B (5Г)) в количестве 1 шт. на сумму 1440 рублей, подшипники PU06.2981 (62STD67T12DDWA18CG01) (N) (13503-62010/13503-62030/13503-62040 (4Г)) в количестве 1 шт. на сумму 1890 рублей, подшипники 35BG05S7G-2DL (35BD5020T12DDUCG21) (FBJ) (JAB-2002 (5Г)) в количестве 1 шт. на сумму 510 рублей, подшипники 104948/910 (KOYO) ((90080-36064/90368-49084 (50*82*17)) (5Г)) в количестве 1 шт. на сумму 990 рублей, втулки NAKAM 42412-60A00 (209) (NAKAM) (SZSB-001 ВТ АМОРТ SUZUKI SWIFT 03-,SUZUKI SX4 06-,SUZUKI VITARA 89-02,SUZUKI SIDEKICK 96-98 (6В)) в количестве 2 шт. каждая на сумму в размере 80 рублей, на общую сумму в размере 160 рублей, втулки 48815-16160 (251) (NAKAM) (EL45,KZJ,RZJ,VZJ95,KZN,VZN,RZN185 FR (5В)) (NAKAM) в количестве 2 шт. каждая на сумму в размере 65 рублей, на общую сумму 130 рублей, втулки 48815-30551 (272) (NAKAM) (TSB-775 CROWN/MAJESTA 03-08,MARK X 04-09 (5В)) (NAKAM) в количестве 2 шт. каждая на сумму в размере 145 рублей, на общую сумму в размере 290 рублей, втулки 48818-30160 (318) (NAKAM) (TSB-777 MARK X 04-09,CROWN 03- (7В)) (NAKAM) в количестве 2 шт. каждая на сумму в размере 160 рублей, на общую сумму в размере 320 рублей, втулка 54477- G8010 ( NAKAM) в количестве 2 шт. каждая на сумму в размере 110 рублей, на общую сумму в размере 220 рублей, втулки 90385-13008 (NAKAM) ((435) (8В)) (NAKAM) в количестве 4 шт. каждая на сумму в размере 60 рублей, на общую сумму в размере 240 рублей, подушка двс. передняя (8Е)) (NAKAM)12361-16290 / 12361-74420 (NAKAM) (1) (3SFE, 5/7AFE/5EFE AT21#/ST21#/SXM1# 96-02 в количестве 1 шт. на сумму в размере 880 рублей, подушка ДВС передняя левая (2РЕ)) (NAKAM)12362-87403 (NAKAM) (112) (HCEJ/J102,122 CAMI/TERIOS 00~ в количестве 1 шт. на сумму в размере 1110 рублей, подушка S113-39-040A/B (NAKAM) (250) (95-9/BONGO/SS28#/SE28#/F8/4WD подушка ДВС передняя (11РЕ)) (NAKAM) в количестве 2 шт. каждая на сумму в размере 440 рублей, на общую сумму в размере 880 рублей, сайлентблок 09319-12044 (NAKAM) (SZAB-001 Escudo 89-98 (3) (5РВ)) (NAKAM) в количестве 2 шт. каждый на сумму в размере 260 рублей, на общую сумму в размере 520 рублей, сайлетблок 09319-12045 (NAKAM) (SZAB-003 Escudo (89-98) (4) (4РВ)) (NAKAM) в количестве 2 шт. каждый на сумму в размере 180 рублей, на общую сумму в размере 360 рублей, сайлентблок 09319-14007 (NAKAM) (SZAB-002 Escudo 89-98 (5) (7РВ)) (NAKAM) в количестве 2 шт. каждый на сумму в размере 200 рублей, на общую сумму в размере 400 рублей, сайлентблок 09319-12047 (NOK) (SZAB-004 Escudo 89-06 (3) (6В)) (NOK) в количестве 2 шт. каждый на сумму в размере 470 рублей, на общую сумму в размере 940 рублей, сайлентблок 45540-60B02 (NOK) (SZAB-018 46420-60B00 SUZ SWIFT 93-03(1993-2003) (12) (3В)) (NOK) в количестве 1 шт. на сумму в размере 250 рублей, сайлентблок 48635-35010 (NOK) (12) (Hilux 89-04 (TAB-160/48635-26010/48635-26080) (32) (1В)) (NOK) в количестве 2 шт. каждый на сумму в размере 250 рублей, на общую сумму в размере 500 рублей, подушка MR272946 (J) (ABRMI1001 / LANCER / Ball Bearing, For ASMMI1023 / (08-) (3Г) (38A)) (TNC (J)) в количестве 2 шт. каждая на сумму в размере 380 рублей, на общую сумму в размере 760 рублей, комплект (подушки, сайлентблоки, втулки, чашки) 67850810-SDA-E11 (678) (214) (02~/ACCORD CL7/K20A/MTM подушка ДВС задняя (001РB)) в количестве 1 шт. на сумму в размере 990 рублей, втулка 54613-5В005 (NAKAM) в количестве 2 шт. каждая на сумму в размере 95 рублей, на общую сумму в размере 190 рублей, освежитель воздуха "Пальма" (Клубника) ABRO (AF-457-ST) (ABRO наличка) в количестве 4 шт. каждая на сумму в размере 90 рублей, на общую сумму в размере 360 рублей, Освежитель воздуха "Пальма" (Лимон) ABRO (AF-457-LE) (ABRO наличка) в количестве 5 шт. каждая на сумму в размере 90 рублей, на общую сумму в размере 450 рублей, Освежитель воздуха "Пальма" (Ваниль) ABRO (AF-457-VA) (ABRO наличка) в количестве 5 шт. каждая на сумму в размере 90 рублей, на общую сумму в размере 450 рублей, минеральное масло дизель ENEOS CG-4 TURBO 5/30 6л (Eneos) в количестве 1 шт. на сумму в размере 2250 рублей, масло полусинтетика бензин ENEOS SL полусинтетика 5/30 4л (Eneos) в количестве 1 шт. на сумму в размере 1500 рублей, масло полусинтетика ENEOS SL 5/30 0.94л (полусинтетика бензин) (Eneos) в количестве 1 шт. на сумму в размере 430 рублей, масло HONDA ULTRA LEO SN/GF-5 0/20 4л (08217-99974 / синтетика) (Eneos) в количестве 1 шт. на сумму в размере 2850 рублей, масло TOYOTA GEAR OIL SUPER GL-5 75/90 1л (08885-02106) (Eneos) в количестве 3шт. каждая на сумму в размере 880 рублей, на общую сумму в размере 2640 рублей, масло TOYOTA MOTOR OIL SN/GF-5 0/20 4л (08880-10505) (Eneos) в количестве 1 шт. на сумму в размере 2500 рублей, TOYOTA MOTOR OIL SN/GF-5 5/30 4л (08880-10705) (Eneos) в количестве 1 шт. на сумму в размере 2200 рублей, масло LuxeDiesel 10W40 CG-4/SJ (п/синт) 4л (422) (LUXE-Автотраст) в количестве 1 шт. на сумму в размере 740 рублей, масло LuxeLux 5W30 SJ/CF (п/синт) 4л (102) (LUXE-Автотраст) в количестве 1 шт. на сумму в размере 710 рублей, антифриз Luxe Антифриз GREEN LINE (зеленый) 5кг (666) (LUXE-Автотраст) в количестве 2 шт. каждая на сумму в размере 550 рублей, на общую сумму в размере 1100рублей, Масло промывочное Luxe МПА-2 4л (LX602) (LUXE-Автотраст) в количестве 2 шт. каждая на сумму в размере 360 рублей, на общую сумму в размере 720 рублей, смазка графитная OilRight 250гр. в тубе (6057) (LUXE-Автотраст) в количестве 1 шт. на сумму в размере 80 рублей, очистититель карбюратора (аэрозоль)TC-509 3ton 520мл (40022) (LUXE-Автотраст) в количестве 1 шт. на сумму в размере 180 рублей, масло для ГУР TM-504 3ton PSF 0,5л (55270) (LUXE-Автотраст) в количестве 1 шт. на сумму в размере 130 рублей, масло моторное MOLY GREEN BLACK ALFA SN/GF5 5W-30 CF/C3 (4,0l) (MOLY GREEN) в количестве 1 шт. на сумму в размере 2900 рублей, масло моторное MOLY GREEN BLACK SN/GF-5 5W30 (1.0l) (MOLY GREEN) в количестве 1 шт. на сумму в размере 580 рублей, масло моторное MOLY GREEN BLACK SN/GF-5 5W30 (4.0l) (MOLY GREEN) в количестве 1 шт. на сумму в размере 1850 рублей, масло моторное MOLY GREEN DL-1 5W-30 (4,0l) (MOLY GREEN) в количестве 2 шт. каждая на сумму в размере 2400 рублей, на общую сумму в размере 4800 рублей, масло моторное MOLY GREEN HYBRID SN/GF-5 0W-20 (4,0l) (MOLY GREEN) в количестве 2 шт. каждая на сумму в размере 2650 рублей, на общую сумму в размере 5300 рублей, масло моторное MOLY GREEN ZERO PREMIUM SN/GF-5 0W-20 (4,0l) (MOLY GREEN) в количестве 1 шт. на сумму 2800 рублей, масло Valvoline VR1 RACING 5w50 1л RUS масло синт. (Максимальная производительность и защита в экстремальных условиях) (Valvoline) в количестве 1 шт. на сумму 750 рублей, тосол Аляsка - 40C 1кг г. Пушкино (Автошик) в количестве 1 шт. на сумму 100 рублей, антифриз AKIRA COOLANT - 40°C (зеленый) 2L (Акира) в количестве 2 шт. каждая на сумму в размере 500 рублей, на общую сумму в размере 1000 рублей, жидкость для АКПП IDEMITSU ATF TYPE-M / (946мл) (полное соответствие спецификации MAZDA ATF M-V) (Акира) в количестве 1 шт. на сумму 550 рублей, жидкость для вариаторов IDEMITSU ATF TYPE-N / (946мл) (полное соответствие спецификации NISSAN CVT NS-2) (Акира) в количестве 5 шт. каждая на сумму в размере 700 рублей, на общую сумму в размере 3500 рублей, гидрокрекинговое масло для бензиновых двигателей IDEMITSU EXTREME ECO SM/CF 10W30 (Сингапур) 4L ((Акира) в количестве 1 шт. на сумму 1600 рублей, универсальное синтетическое моторное масло IDEMITSU EXTREME TOURING SN/CF 5W40 F-S (Сингапур) 4L (Акира) в количестве 1 шт. на сумму 1650 рублей, IDEMITSU ZEPRO RACING 5W40 SN 1L (100% Синтетика (ПАО) с эстерами., выдерживает сверхвысокие спортивные нагрузки в форсированных авто) (Акира) в количестве 2 шт. каждая на сумму в размере 900 рублей, на общую сумму в размере 1800 рублей, IDEMITSU ZEPRO RACING 5W40 SN 4L (100% Синтетика (ПАО) с эстерами., выдерживает сверхвысокие спортивные нагрузки в форсированных авто) (Акира) в количестве 3 шт. каждая на сумму в размере 3300 рублей, на общую сумму в размере 9900 рублей, IDEMITSU ZEPRO TOURING 5W30 SN/GF-5 4L (Энергосберегающее синтетическое масло для бензиновых двигателей) (Акира) в количестве 1 шт. на сумму 2250 рублей, свеча зажигания IK16 (DENSO) (БЕРГ) в количестве 6 шт. каждая на сумму в размере 700 рублей, на общую сумму в размере 4200 рублей, свеча зажигания IK20 (DENSO) (БЕРГ) в количестве 4 шт. каждая на сумму в размере 700 рублей, на общую сумму в размере 2800 рублей, свеча зажигания IXU22 (DENSO) (БЕРГ) в количестве 4 шт. каждая на сумму в размере 700 рублей, на общую сумму в размере 2800 рублей, свеча зажигания K16 PR -U11 (DENSO) (БЕРГ) в количестве 2 шт. каждая на сумму в размере 200 рублей, на общую сумму в размере 400 рублей, свеча зажигания K16 ТR -U11 (DENSO) (БЕРГ) в количестве 6 шт. каждая на сумму в размере 250 рублей, на общую сумму в размере 1500 рублей, свеча зажигания K20HR-U11 (DENSO) (БЕРГ) в количестве 10 шт. каждая на сумму в размере 250 рублей, на общую сумму в размере 2500 рублей, свеча зажигания K20PR-U11 (DENSO) (БЕРГ) в количестве 20 шт. каждая на сумму в размере 200 рублей, на общую сумму в размере 4000 рублей, свеча зажигания K20R-U11 (DENSO) (БЕРГ) в количестве 8 шт. каждая на сумму в размере 200 рублей, на общую сумму в размере 1600 рублей, свеча зажигания SC20HR11(NGK) в количестве 4 шт. каждая на сумму в размере 550 рублей, на общую сумму в размере 2200 рублей, свеча зажигания VKA16 (DENSO) (denso) (БЕРГ) в количестве 4 шт. каждая на сумму в размере 800 рублей, на общую сумму в размере 3200 рублей, свеча зажигания W22FP-U (NGK) (5111 / BP7HS) (БЕРГ) в количестве 5 шт. каждая на сумму в размере 200 рублей, на общую сумму в размере 1000 рублей, свеча зажигания W22MPR-U (DENSO) (для бензопил и лодочных моторов) (БЕРГ) в количестве 2 шт. каждая на сумму в размере 250 рублей, на общую сумму в размере 500 рублей, фильтр C-218 (VIC) (Мегатекс) в количестве 1 шт. на сумму 350 рублей, фильтр C-901 (VIC) (Мегатекс) в количестве 1 шт. на сумму 350 рублей, свеча зажигания VKA20 (HB6AIX-11P) (NGK) (HB6AIX-11P) (Мегатекс) в количестве 6 шт. каждая на сумму в размере 850 рублей, на общую сумму в размере 5100 рублей, свеча зажигания K16HPR-U11 (Denso) (6076) (Росско) в количестве 10 шт. каждая на сумму в размере 220 рублей, на общую сумму в размере 2200 рублей, лампа H1 12V55W (Koito) (0457 / 0457K) (Юником) в количестве 1 шт. на сумму 280 рублей, свеча зажигания IKH20 (Denso) (5344) (Юником) в количестве 4 шт. каждая на сумму в размере 660 рублей, на общую сумму в размере 2640 рублей, лампа T10 12V5W (Обычная) (1583 / Обычная) (Юником) в количестве 2 шт. каждая на сумму в размере 50 рублей, на общую сумму в размере 100 рублей, лампа T20 12V 21/5W (без цоколя) (1891 /) (Юником) в количестве 2 шт. каждая на сумму в размере 130 рублей, на общую сумму в размере 260 рублей, ароматизатор меловой SPIRIT REFILL - GREEN BREEZE (A-15 / Зеленый бриз) (Юником) в количестве 3 шт. каждая на сумму в размере 430 рублей, на общую сумму в размере 1290 рублей, лента липкая двусторонняя Soft99 DoubleFacedAdhesiveTape, 20 мм, 2,5 м (09081 / Япония) (Юником) в количестве 1 шт. на сумму 460 рублей, очиститель Profoam 3000, интерьера / 600мл (320454 / универсальное очищающее средство для ткани, велюра, ковровых покрытий.) (Юником) в количестве 1 шт. на сумму 250 рублей, очиститель Profoam 4000, интерьера пенный / 780мл (320492 / очищает любые ковровые и тканевые поверхности, очищает самые стойкие пятна) (Юником) в количестве 1 шт. на сумму 460 рублей, очиститель Profoam 5000, кузова / 600мл (320478 / удаляет следы от насекомых, смолу, гудрон, пятна и дорожную грязь с корпуса автомобиля) (Юником) в количестве 1 шт. на сумму 350 рублей, полироль универсальная (кож.рез. пласт.) (502593) (Юником) в количестве 1 шт. на сумму 200 рублей, смазка OilRight Литол-24 100гр (6001) (LUXE-Автотраст) в количестве 1 шт. на сумму 50 рублей, масло TM-104 3ton PSF масло для ГУР 1л (40267) (LUXE-Автотраст) в количестве 1 шт. на сумму 190 рублей, свечи зажигания SC20HR11 (DENSO) (БЕРГ) в количестве 4 шт. каждая на сумму в размере 800 рублей, на общую сумму в размере 3200 рублей, масло моторное полусинтетическое Valvoline MAXLIFE SAE 10W40 - полусинтетическое моторное масло (более 40% синтетики в составе) 4л (для бензиновых и дизельных двигателей автомобилей с пробегом более 100 000 км.) (Valvoline) в количестве 1 шт. на сумму 450 рублей, масло моторное Valvoline VR1 RACING 5w50 4л RUS масло синтетическое (максимальная производительность и защита в экстремальных условиях) (Valvoline) в количестве 2 шт. каждая на сумму в размере 2750 рублей, на общую сумму в размере 5500 рублей.

Вырученные от продажи товара и принадлежащие Ф.А.А. денежные средства в сумме 257 130 рублей ФИО1 в денежный ящик (кассу) не вложил, сведения о проданном товаре в отчет о продажах не внес. 

Из вырученных от продажи вверенного ему товара в период с 24.01.2017 по 01.03.2017 и находящихся в металлическом денежном ящике (кассе) денежных средств в сумме 57265 рублей ФИО1 01.03.2017 примерно в 18 часов 00 минут, имея умысел на присвоение денежных средств, вверенных ему в силу выполнения должностных обязанностей продавца-консультанта, без разрешения Ф.А.А. забрал денежные средства в сумме 30 510 рублей, с которыми покинул рабочее место.

Таким образом, ФИО1 присвоил, то есть похитил, вверенные ему денежные средства в сумме 287 640 рублей, причинив Ф.А.А. ущерб в крупном размере. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 признал, что совершил вышеуказанные действия и подтвердил заявленное в ходе ознакомления с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Пояснил, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультаций с защитником, правовые последствия осознаёт.

Защитник подсудимого адвокат Карпова Т.Г. поддержала заявление ФИО1, пояснив, что оспаривать относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств оснований не имеется. При постановлении приговора просила учесть факт признания подсудимым вины, раскаяние в совершенных действиях, а также наличие явки с повинной. 

Государственный обвинитель, потерпевшая Ф.А.А. не возражали против удовлетворения ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Поскольку подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно и после консультаций с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, суд полагает возможным удовлетворить заявленное ФИО1 ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Суд приходит к выводу о том, что предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно и квалифицирует действия подсудимого по ч.3 ст.160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере.

Из исследованного судом характеризующего материала следует, что ФИО1 на учете в ПНД, КНД г. Владивостока не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт осознание вины, раскаяние в содеянном, а также наличие явки с повинной и частичное возмещение ущерба. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

При назначении наказания суд учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные, характеризующие личность подсудимого, состояние его здоровья, степень влияния назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Принимая во внимание вышеуказанные обстоятельства, учитывая при назначении наказания положения ч.ч. 1 и 5 ст.62 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгие виды наказания, предусмотренные санкцией ч.3 ст.160 УК РФ, по мнению суда, не смогут обеспечить достижение предусмотренных законом целей наказания.

Вместе с тем, с учетом личности подсудимого, суд считает возможным применить к назначенному наказанию положения ст.73 УК РФ, с установлением ФИО1 испытательного срока, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

С учётом мнения государственного обвинителя суд полагает возможным дополнительное наказание ФИО1 не назначать.

Заявленный потерпевшей Ф.А.А. гражданский иск о взыскании суммы ущерба, причинённого преступлением, в силу ст.1064 ГК РФ подлежит удовлетворению в части.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302, 307-308, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Обязать ФИО1 по вступлении приговора в законную силу в течение 10 суток встать на учет и 1 раз в месяц являться на регистрацию в органы, ведающие исполнением наказаний по месту жительства, в дни установленные инспектором; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Срок наказания ФИО1 исчислять с *.*.*. 

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлении приговора в законную силу.

Гражданский иск Ф.А.А. удовлетворить в части. Взыскать с ФИО1 в пользу Ф.А.А. 247 640 рублей. 

Вещественные доказательства:

- ***, переданные Ф.А.А., по вступлении приговора в законную силу оставить у Ф.А.А.;

- ***, по вступлении приговора в законную силу - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Советский районный суд г. Владивостока в течение 10 суток со дня оглашения приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора.

Судья Т.В. Бессараб 

Текст подготовлен и разрешен к публикации на интернет-сайте

Советского районного суда г. Владивостока

Судья Т.В. Бессараб